(3) *De verit.* pag. 4.

num, sensum internum; rationem ac instinctum naturæ; cui postremæ facultati magnam vim quoad ideas et veritates capessendas tribuit; qua sane in re scholæ reidianaæ vel scoticæ quodammodo viam sternit, ac fundamenta jicit.

Similiter etiam, quatuor species veritatis distinguit et assignat; quarum prima dicitur, *veritas rei*; altera, *veritas apparenſis*; tertia, *veritas conceptionis*; quarta, *veritas intellectus*.

PHILOSOPHI ITALI.

§ V.

Muratori et Rosmini.

Præstantioris nominis philosophi qui in Italia cartesianismo minime adhæserunt; simulque erronea systemata quæ ex eodem promanarunt, rejicere et oppugnare aggressi sunt, veterem philosophiam scholastico-christianam ex parte instaurando et perficiendo, sunt:

A) *Muratori*, qui elapso proximo saeculo floruit, atque tum in *Philosophia Morali*, tum in alio opere cuius titulus: *Delle forze dell'intendimento umano*, recentis philosophiæ, vel impia et absurdæ, vel periculosa dogmata, ea præsertim quæ apud Hobbes, Toland, Locke, Spinoza atque Bayle habentur, acerrime expugnavit. Scripsit quoque opus inscriptum: *Delle forze della fantasia umana*, in quo imaginationis natura, phænomena, vires harumque multiplices manifestationes sagaci ratione exponuntur.

B) *Rosmini* (Antonius Rosmini-Serbati) Tyroliensis, anno 1797 natus, e vivis excedens 1855. Plurima conscripsit opera (1), in quibus tum veterum, tum recentiorum philosophorum errores refellit, simulque philosophiam scholastico-christianam quoad præcipua dogmata tuetur, evolvit, ac quodammodo novo in lumine collocat. Nihilominus, a D. Tho-

(1) Præter alia quæ hic prætermitto, in lucem edidit: *Nuovo saggio sull'origine delle idee*—*Oposcoli filosofici*—*Logica*—*Psicologia*—*Filosofia del Diritto*—*Theodicea*.

mæ doctrina discedit, tum quoad secundaria quedam, tum maxime quoad theoriam cognitionis et originis idearum, quocirca sequentia habet:

a) Idea entis possibilis, quæ est omnium prima et universalissima, menti humanæ est innata, ejusdemque simplicem intuitionem habet anima.

b) Præter simplicem illam ac primitivam entis intuitionem, prima operatio intellectus humani est judicium, quo ideam illam innatam entis sensationi conjugens et applicans, corporum ideas acquirit, horumque realem existentiam percipit (1).

c) Apprehensio sive simplex perceptio consequitur judicium; eaque locum habet quatenus anima abstrahit ab existentia reali objecti circa quam judicium versabatur, sive efformat simplicem rei conceptum vel ideam. Ex quo inferre licet, conceptus sive ideas universales ex judicio et per judicium nobis quodammodo acquiri (2).

d) Imo vero, idea innata entis possibilis, et est ratio facultatis cognoscendi in homine, et est origo omnium idearum intellectualium (3), quæ proinde spectari debent tamquam determinationes et applications ideæ entis possibilis menti congenitæ.

e) Ex quo ulterius ratio reddi potest generationis animi humani; quandoquidem filii anima, quæ quatenus sensitiva, ex parentum generatione oritur, rationalis sive intellectua-

(1) «Innata è nell'uomo l'intuizione semplice dell'essere: 2.º che quindi non contando quell'atto naturale che ci constituisce intelligenti, la prima operazione dello spirito è un giudizio, il quale unisce le sensazioni coll'idea dell'essere e così forma le idée d'corps.» Rosmini, *Nuovo Saggio sull'orig. del. ideo*, t. 1.º, Sect. 3.º, art. 9.º

(2) «No resta dunque, che noi ci formiamo le idee comuni o universali se non col giudizio.» *Ibid.*, t. 1.º, pag. 42.

(3) «Noi nasciamo colla presenza, e colla visione dell'essere possibile...» «La facoltà di conoscere riceve l'esistenza dall'unione dell'idea dell'essere col nostro spirito. Dunque l'idea dell'essere, che è il principio della facoltà di conoscere, è altresì il principio di tutte le idee che può acquistare la detta facoltà.» *Op. cit.*, t. 2.º, pag. 57 et 92.

lis evadit, quatenus Dei virtute et operatione in ipsa appetit seu manifestatur idea illa entis (1).

Ceterum, si opiniones et dogmata nunc exposita excipias, doctrina philosophica Rosmini, apprime congruit cum doctrina D. Thomæ, quoad dogmata fundamentalia atque præcipua problemata philosophiae. Quapropter philosophus iste, non immerito haberi posset veluti precursor et antecessor eorum qui in eadem Italia, scholasticam philosophiam instaurare aggressi sunt postremis hisce temporibus, de quibus paragrapho sequenti.

§ VI.

Raulica et Sanseverino.

C) *Raulica* (P. Ventura) illustris scriptor, qui in Sicilia lucem aspergit, ac tum apud-varias Italæ urbes, tum Parisiis, ubi postremis vitæ annis constitut, vitamque cum morte commutavit, et verbo, et scripto recentioris philosophiæ dogmata erroresque patefacere et refellere curavit. Non nihil tamen traditionalismo favere videtur, dum statuit philosophiam esse cognitionem quamdam reflexam demonstrativam veritatum, quas homo ex Dei revelatione præaccipit. Nec solum recentem philosophiam oppugnavit, sed scholasticam simul aggressus est instaurare, in opere præsertim cui titulus: *La Philosophie Chretienne*, cui postremis vitæ annis manum admovit.

D) *Sanseverino* (Cajetanus) Neapolitanæ Ecclesiæ canonicus, ac infandis fatis nostris diebus, (anno 1865) morte corruptus. Eximius profecto vir ac dignus proculdubio qui inter nostri ævi philosophica ingenia principem locum obtineat. Præter ephemeredem illam litterariam; *La Scienza e la Fede*, cuius ope scientiæ ac christiana Religionis causam viriliter egit, aggreditur opus inscriptum: *Philosophia Christiana cum antiqua et nova comparata*, cuius quinque tantum priora vo-